
CADERNO 4  9QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367618

CONTRATO: 82
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde Especializados 
utilizados nas Clínicas, Unidades de Terapia, Ambulatório, 
Agência Transfusional, Centro Cirúrgico e Obstétrico da FHCGV
Valor Total: 12.330,00
Data Assinatura: 16/04/2012
Vigência: 17/04/2012 a 16/04/2013
Pregão Eletrônico: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: Brasfarma Comércio de Medicamentos Ltda.
Endereço: R Maravalho Belo, 77
CEP. 66623-240 - Belém/PATelefone: 9132431044
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367144

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
43527/2012, Pregão Eletrônico nº 01/2012, cujo objeto é 
aquisição com entrega parcelada de Gás GLP (gás liquefeito 
de petróleo), pelo período de 12 (doze) meses, destinado a 
atender as necessidades das Unidades de Acolhimento da SEAS, 
conforme especifi cações e defi nições mínimas constantes no 
Termo de Referência;
Considerando o despacho fi nal do pregoeiro e da Equipe de 
Apoio e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por meio 
do parecer jurídico nº 017/2012/NUJUR/SEAS, ambos favoráveis 
à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa M.O.LANDIM COMÉRCIO – ME, 
vencedora do certame, conforme dispõe o art. 28, do Decreto 
Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 17 de abril de 2012

MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367345
TERMO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
2012/10241,torna público, adesão à Ata de Registro de Preços, 
referente aos procedimentos: Ata de Registro de Preços – Pregão 
Eletrônico nº. 003/2011/FUF/MT, promovido pela Fundação 
Universidade Federal de Mato Grosso, para prestação de serviços 
de instalação de cabeamento estruturado da rede lógica do 
parque tecnológico da SEAS, com fornecimento de equipamento, 
e Ata de Registro de Preços, Pregão Eletrônico nº. 0127/2011/
SERPRO, promovido pelo serviço de Processamento de Dados/
SERPRO, para fornecimento e instalação de switch, objetivando 
atender as necessidades da SEAS.
Registre-se, Publique-se.
Belém (PA), 25 de janeiro de 2012
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367665

PORTARIA: 330/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELIZABETE DOS SANTOS MARQUES          ASSISTENTE SOCIAL        
54186053
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0107000000          339033              750,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo para atender eventuais despesas com 
passagens e locomoção e monitorarem âmbito Estadual a Política 
Publica de Assistência Social que necessitam de fortalecimento 
de gestão , ressaltando as diretrizes da PNAS,NOB/SUAS.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367675

PORTARIA: 328/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SORAIA MEDEIROS DOS REIS              ASSISTENTE SOCIAL        
5135982
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08422130566760000    0101000000          339033              30,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo para atender eventuais despesas com 
passagens e locomoção e promover ações de cidadania do 
programa PROPAZ nos municípios citados.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367677

PORTARIA: 348/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA       ASSISTENTE SOCIAL        
3219585
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0139002241          339033              100,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo para atender eventuais despesas com 
objetivo de assessoramento aos programas de transferência 
de renda e atualização Cadastral do Benefi ciário Estadual para 
pessoa Acometidas pela Hanseníase – BEPAH.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367685

PORTARIA: 342/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUCIDEIA CUNHA PAIVA                  ASSISTENTE SOCIAL        
3203247
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0107000000          339033              300,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo para atender eventuais despesas com 
serviço de passagem e locomoção com objetivo de monitorar e 
avaliar o processo de execução dos serviços socioassistenciais 
da PSE-MC e a expansão dos Serviços do CREAS do MSE de LA e 
PSC no municípios de muaná.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367800

PORTARIA N.° 348/12 – SEAS DE 17 DE ABRIL DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o Processo n.º 162383/2012 – SEAS
R E S O L V E:
RELOTAR o servidor MANUEL LUIZ COSTA FERREIRA, matrícula 
n.º 5893485/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotada no 
DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL- DAS/SEAS  para o UAPI – 
SOCORRO GABRIEL/ SEAS, a partir de 16/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em 16 de 
abril de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367804

PORTARIA Nº 268/2012 – SEAS DE 04 DE ABRIL DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
S/Nº. de 15 de fevereiro de 2011, publicado no D.O.E. 31.856, 
de 16.02. 2011 e considerando o disposto no art.137, 1º, alínea 
“a” da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o Memo. nº 026/2012 - CGP/SEAS
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 02/04/2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral no percentual de 70% (setenta por cento), o servidor 
LUCAS DA SILVA BALIEIRO, matrícula n.º 57212890/1, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na CGP / 
DAF / SEAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Assistência Social em 04 de abril de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
 Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367809

PORTARIA N° 347/2012 – SEAS, 17 DE ABRIL DE 2012.
Nome: SEVERA ROMANA GUEDES DINIZ
Matrícula: 3193500/ 1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS/SEAS
Período: 02/07/2012 a 30/08/2012 Triênio: 1994 a 1997 a 
2000
(60 sessenta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
 Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367749

PORTARIA: 338/2012
Objetivo: de participar em capacitação dos CREAS regionais 
de SOURE,TAILÂNDIA E BRVES na região metropolitana 
especialmente da proteção social rede socioassistencial e SGD 
no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: TAILÂNDIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7060201/KARIME FERREIRA GOMES (GERENTE) / 3.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367751

PORTARIA: 340/2012
Objetivo: de participar em capacitação dos CREAS regionais 
de SOURE,TAILÂNDIA E BRVES na região metropolitana 
especialmente da proteção social rede socioassistencial e SGD 
no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: TAILÂNDIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898247/GENICE DAMASCENA CONCEIÇÃO (Assistente de 
Desenvolvimento Social –ADS ) / 2.5 diárias (Deslocamento) / 
de 24/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367754

PORTARIA: 339/2012
Objetivo: de realizar as ações de execução do Convênio nº 
100/2009 - Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, nos 
municípios citados.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL E MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
26450/PAULO CESAR DE MELO (PORTEL E MELGAÇO) / 5.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367756

PORTARIA: 346/2012
Objetivo: de participar do FORUM Municipal dos direitos da 
Pessoa com Defi ciência no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÁ, ORIXIMINÁ E OBIDOS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ANTONIO CARLOS SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
JUNIOR (Conselheiro do CEDPD-PA) / 6.5 diárias (Deslocamento) 
/ de 22/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367764

PORTARIA: 345/2012
Objetivo: : de participar do FORUM Municipal dos direitos da 
Pessoa com Defi ciência no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÁ, ORIXIMINÁ E OBIDOS /PA - Brasil<br
Servidor(es):


